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第一节 重要提示 

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。 

 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

 

4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

公司拟向全体股东每股派发现金红利0.23元（含税），不送红股，不实施资本公积金转增股本

。截至2024年3月31日，公司总股本360,111,655股，以此计算合计拟派发现金红利8,282.57万元

（含税），本年度现金分红比例为50.70%。 

本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，因可转债转股/回购股份/股

权激励/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不

变，相应调整分配总额。 

 



第二节 公司基本情况 

1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 法兰泰克 603966 不适用 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王堰川 吕志勇 

办公地址 
江苏省吴江汾湖经济开发区汾越路

288号 

江苏省吴江汾湖经济开发区汾越路

288号 

电话 0512-82072666 0512-82072666 

电子信箱 securities@eurocrane.com.cn securities@eurocrane.com.cn 

 

2 报告期公司主要业务简介 

公司所处行业为物料搬运行业，属于通用设备制造业，广泛服务于装备制造、能源电力、轨

道交通、汽车、船舶、冶金、建材、造纸、食品饮料等众多的下游应用领域。在下游行业中主要

在工业连续生产过程中实现顶吊式重载搬运功能。由于作业对象的体积、重量都比较大，重载搬

运的物料转运占据大量的生产时间和搬运费用，一般能达到工业生产时间的 50%左右，因此工业

起重机的效率提升对于制造业提质增效意义巨大，在对作业环境和效率的要求不断提升的背景

下，物料搬运行业将逐步走向信息化、自动化、智能化、无人化。 

1、国内中高端起重机市场持续增长 

我国制造业体量巨大，随着行业不断细分和迭代，新产业新经济层出不穷，对生产环境和生

产效率的要求不断提升，生产工具的不断迭代，催生出不断迭代的物料搬运行业发展空间。随着

国内经济由高速增长阶段转向高质量发展阶段，下游客户对工业起重机的需求也从传统的“简单

产品+制造”向“高端产品+服务”转变，项目整体设计和全生命周期运维服务能力重要性日益显

著，环保法规和特种设备维保更新要求不断提高带来的旧机更新需求，国内以欧式起重机为代表

的中高端市场仍有较大发展空间。 

2、工业起重机全球化蓬勃发展 

在国际市场上，中国制造业出海催生出巨大的市场需求，在东南亚、一带一路等地区，中国

制造业正加速进入产能出海阶段，有丰富海外大型项目经验的工业起重机厂商迎来较好的发展机

会。欧洲是现代起重机的发源地，也是全球高端制造业的高地，随着中国工业产品以优异的性能



获得欧洲的认可，中国的工业起重机开始逐步进入欧洲市场，市场潜力巨大。在中国具备领先优

势和全球化布局能力的工业起重机正面临新时代全球化重大战略机遇期。 

3、制造业转型升级的需求加速工业起重机行业整合 

近年来，国内制造业的新增投产需求大都来自于各细分领域内具备领先优势的企业，往往更

加注重设备的高效率，追求高质量发展，进而导致起重机的中低端市场逐步走入困境，缺乏核心

技术和运维服务能力的企业，生存空间进一步受到挤压。物料搬运市场需求在从简单的单机起重

工具向可靠、稳定、安全的，具备交互能力的自动化搬运系统转变，倒逼起重机行业从“产品制

造型企业”向“方案服务型企业”的转变。 

4、制造业生产流程数字化催生重载搬运自动化需求 

随着数字化车间和智能工厂的逐步落地，制造业生产流程逐步向数字化、智能化、绿色化转

型。自动化生产需要配备自动化、智能化的物料搬运设备，装备智能控制系统，与 MES/ERP无缝

对接，与其他智能设备互联互通，通过集成高速运行精准定位、智能防摇、非标定制吊具等功能

模块，实现全自动化物料搬运。自动化、智能化的桁架机器人式空中重载搬运解决方案成为下一

代物料搬运解决方案的核心设备。 

（一）主营业务及经营模式 

1、主要业务及产品 

报告期内，公司主要从事智能物料搬运解决方案的研发、制造、销售和服务，公司主要产品

包括各类空中搬运机器人、欧式起重机、缆索起重机、电动葫芦、重载搬运系统全生命周期服务

等，主要应用于生产、制造、施工等环节的重载物料搬运场景。具体应用场景包括能源装备、轨

道交通、造纸、食品加工、新能源汽车、水利水电、国防军工、船舶、钢铁、环保、清洁能源、

科研院所等三十多个细分行业。报告期内，公司主要业务模式没有发生重大变化。 

  



2、主要经营模式 

公司的物料搬运设备为定制化的特种设备，通过与客户议价或者招投标的方式获得订单，提

供满足客户需求的定制化物料搬运解决方案，并与客户签订销售合同。公司根据合同安排产品设

计、材料采购、生产、安装、调试，由设备所在地的特种设备检验研究院完成验收取证，并提供

全生命周期的服务。 

 

（二）公司产品市场地位、主要的业绩驱动因素 

1、公司是国内欧式起重机龙头，全球知名的工业起重机领先品牌 

法兰泰克聚焦物料搬运装备行业二十余年，拥有领先的技术能力、全产业链体系、全球化布

局的深厚基础，逐渐成长为国内欧式起重机龙头企业。公司较早开始全球化布局，拥有奥地利

Voithcrane品牌，在越南、新加坡设立了分支机构，全球化拓展显著提速，未来还将向成为全

球物料搬运行业的领先者而持续努力。 

2、主要的业绩驱动因素 

2.1、受益于中高端的欧式起重机渗透率持续提升 

中国制造业体量庞大，新技术和新工艺层出不穷，物料搬运需求多样化，产品定制化，运维

精细化。高质量、高可靠性、节能环保的物料搬运装备的需求将持续增长。欧式起重机以轻量

化、模块化的先进设计理念，使整个起重机的结构紧凑，运行平稳，自重减轻，高度降低，节能

减耗，深受客户认可，符合行业发展潮流，欧式起重机渗透率正在不断提高；同时物料搬运行业

市场规模也在逐年扩大，双重驱动下助力欧式起重机快速发展。 

公司深耕物料搬运行业二十多年，是国内欧式起重机领先品牌，定位于中高端市场，拥有良

好的品牌知名度和影响力。公司拥有系列齐全的欧式起重机产品，制造质量把控严格、性能优

良、故障率低，在多个下游应用领域积累了丰富的行业应用经验，在市场竞争中优势明显。近年

来公司在产能和市场上持续投入，受益于欧式起重机的市场渗透率逐年提升。 

2.2、全球化布局成效凸显，出口业务蓬勃发展 

公司于创立之初便以国际化视野制定发展战略，一直在坚持开展全球化布局。在过去的多年

时间里，公司已布局了海外制造工厂、国际化品牌、分支机构等，积极响应制造业出海政策，服



务于一带一路等旺盛的市场需求。在当前阶段，中国欧式起重机产品技术水平和发达国家差距逐

渐缩小，同时具备高性价比的优势，使得中国物料搬运装备在国际市场越来越受欢迎。随着全球

供应链结构化调整的不断深入，公司加快全球化战略的推进，发挥海外分支机构与销售渠道的动

能，同时开发奥地利子公司 Voithcrane的业务协同性，在全球范围内进行产品孵化与迭代创

新，一方面配套中资企业的出海战略，另一方面供应于当地本土企业的产能投资需求，助力公司

出口业务蓬勃发展。 

2.3、智能工业起重机需求持续增长，扩充下游应用场景 

自“十四五”规划及党的“二十大”以来，“高质量发展”始终作为主脉络之一，现代化产

业体系建设在快速推进，传统制造业的转型升级、提质增效是社会发展的关键任务。物料搬运装

备产业是“中国制造 2025”计划中我国装备制造业的重要组成部分，目前国内传统物料搬运市

场潜力大，加之新兴市场快速发展，市场对高技术性能产品的需求日益增长。公司瞄准制造业在

转型升级中对智能搬运设备的需求，以酿酒机器人为代表的智能工业起重机应运而生，以打造高

效率运转的无人化车间为目标，开展数据监测处理与智能化运行，助力下游客户实现从传统生产

向智能制造的转型，有效的提高了资源利用与生产运转效率，标志着高附加值的增量市场诞生，

公司自动化、智能化物料搬运解决方案迎来广阔的市场空间，需求将持续增长。 

 

3 公司主要会计数据和财务指标 

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 

2023年 
2022年 本年比上

年 

增减(%) 

2021年 
调整后 调整前 

总资产 3,478,303,546.25 
3,265,785,7

68.76 

3,265,796,3

78.69 
6.51 

3,071,725,4

51.14 

归属于上市公司股

东的净资产 
1,540,839,597.98 

1,441,728,6

85.43 

1,441,747,5

37.40 
6.87 

1,293,901,5

03.68 

营业收入 1,992,074,203.75 
1,870,397,5

20.49 

1,870,397,5

20.49 
6.51 

1,588,989,3

51.38 

归属于上市公司股

东的净利润 
163,358,821.35 

203,275,679

.89 

203,268,640

.48 
-19.64 

185,255,182

.44 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

143,343,889.03 
160,716,944

.92 

160,709,905

.51 
-10.81 

158,274,325

.08 

经营活动产生的现

金流量净额 
342,207,940.37 

11,093,960.

83 

11,093,960.

83 
2,984.63 

133,750,352

.15 



加权平均净资产收

益率（%） 
10.95 14.86 14.86 

减少3.91

个百分点 
14.97 

基本每股收益（元

／股） 
0.4536 0.5645 0.68 -19.65 0.53 

稀释每股收益（元

／股） 
0.4478 0.5612 0.66 -20.21 0.50 

 

3.2 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 444,156,119.71 512,983,781.72 487,912,507.23 547,021,795.09 

归属于上市公司股

东的净利润 
23,526,953.51 62,477,670.97 52,643,313.52 24,710,883.35 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润 

19,469,375.13 57,796,999.55 53,955,008.18 12,122,506.17 

经营活动产生的现

金流量净额 
-25,893,482.30 29,139,795.15 145,380,052.09 193,581,575.43 

 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

□适用  √不适用  

 

4 股东情况 

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 15,572 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 15,380 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内增

减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有

有限

售条

件的

股份

数量 

质押、标记

或冻结情况 

股东 

性质 股份 

状态 
数量 

金红萍 13,642,808 81,856,845 22.73 0 质押 
5,880

,000 
境内自然人 

陶峰华 8,389,611 50,337,665 13.98 0 无 0 境内自然人 



上海志享企业管理有

限公司 
7,807,713 46,846,276 13.01 0 质押 

36,64

8,000 

境内非国有

法人 

沈菊林 927,120 5,012,717 1.39 0 未知   境内自然人 

全国社保基金五零四

组合 
4,978,715 4,978,715 1.38 0 未知   其他 

纪松利 3,927,620 3,927,620 1.09 0 未知   境内自然人 

中金公司－建设银行

－中金新锐股票型集

合资产管理计划 

2,972,928 3,692,756 1.03 0 未知   其他 

国泰基金－信泰人寿

保险股份有限公司－

传统产品－国泰基金

－信泰人寿 1 号单一

资产管理计划 

3,106,560 3,106,560 0.86 0 未知   其他 

中国建设银行股份有

限公司－国寿安保智

慧生活股票型证券投

资基金 

493,060 2,458,360 0.68 0 未知   其他 

刘健 -3,588,979 2,322,597 0.64 0 未知   境内自然人 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

1、金红萍、陶峰华为夫妻关系，二人分别直接持有公司

22.73%、13.98%的股份，同时通过上海志享持有公司

13.01%的股份。金红萍、陶峰华二人共同直接、间接持有

公司 49.72%的股份，是公司的控股股东、实际控制人。

2、除上述关联关系外，公司未得知前十名股东、前十名

无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于

《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明 
不适用 

 

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 

 



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 

 

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

 

5 公司债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 重要事项 

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

报告期内，在公司管理层和全体员工共同努力下，公司业务规模持续扩大，全年实现营业收

入同比增长超 6%。 

 

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。 

□适用  √不适用  
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